
      D.D.G. n°                 del                       /Servizio 5 
 

      REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro 
Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali 

Servizio 5 “Legge n. 328/2000 e ss.mm. e ii. – Ufficio Piano, Terzo Settore, pari opportunità, antidiscriminazione e violenza di genere” 

 

Il Dirigente Generale  
   

 

“Revoca D.D.G.n. 2636  del 09.12.2022. -  Riparto e Impegno somme a sostegno delle rette di ricovero per 

donne vittime di violenza – Legge regionale del 25 maggio 2022, n.13 – Tabella G – Legge regionale n. 3 del 

3 gennaio 2012 art. 7 e 8”  

 

VISTO lo Statuto della Regione; 

VISTI la legge ed il regolamento sulla contabilità generale dello Stato;  

VISTA la l.r. 22/86 di riordino dei servizi e delle attività socio assistenziali; 

VISTA la L. 328/2000  “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi   e  servizi 

sociali”; 

VISTO il D.P.R.S. del 04.11.02 approvativo delle linee guida per l’attuazione del piano socio-sanitario 

ed in particolare al paragrafo 7.4 individua, in Sicilia, 55 distretti socio-sanitari; 

VISTA la l.r. 10/03 “Norme per la tutela e la valorizzazione della Famiglia”, ed in particolare   l’art. 9 

“Centri di accoglienza”;  

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti Locali” e  ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 11 della  Legge Regionale 13.01.2015, n. 3 che dispone l’applicazione del D.Lgs 118/2011 

e ss.mm.ii.; 

VISTA la l.r. n. 3/2012 “Norme per il contrasto e la prevenzione della violenza di genere”; 

VISTA la Circolare n. 19/2016 della Ragioneria Generale della Regione in materia di "Saldo di Finanza 

pubblica" art. 1 comma 710 della L. 28/12/2015, n. 208;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 517/GAB del 07.03.2022 di adozione 

dell’aggiornamento del “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza (P.T.P.C.T.) 2022 – 2024”; 

VISTO il DPR n. 1441 del 26.04.2022 di conferimento dell'incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali alla dott.ssa Maria Letizia Di Liberti;   

VISTO il DDG n. 941 del 14.06.2022 con il quale è conferito l’incarico di dirigente del Servizio 5 “Legge 

n. 328/2000 e ss. mm. e ii. – Ufficio Piano, Terzo Settore, Pari Opportunità, Antidiscriminazione 

e Violenza di Genere” del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, alla D.ssa Felicia 

Guastella a far data dal 16.06.2022; 

VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 05 aprile 2022, pubblicato nella GURS n. 25 del 01 giugno 2022, recante   

“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, 

comma 3 della L.R. 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTA la Legge 25 maggio 2022, n. 13 “Legge di stabilità regionale 2022-2024” pubblicata sulla GURS 

n. 24 parte prima del 28 maggio 2022; 

lucido
Font monospazio
2706

lucido
Font monospazio
16.12.2022



VISTA  la Legge 25 maggio 2022, n. 14 “Biliancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2022 – 2024” pubblicato sulla GURS n. 24 parte prima del 28 maggio 2022; 

VISTO l’articolo 16  della Legge regionale 08 maggio 2018 n. 8 “Sostegno economico per le donne 

vittime di violenza” con il quale è stato aggiunto all’art. 8 della legge regionale 3 gennaio 2012, 

n. 3 il comma 5 bis “ Per il sostegno economico alle rette di ricovero per donne sole o con figli 

minori o diversamente abili, vittime di violenza nelle case di accoglienza, l’Assessorato 

regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro è autorizzato a stipulare apposite 

convenzioni con i comuni e con i liberi Consorzi comunali.” prevedendo nel medesimo articolo 

le risorse per la copertura finanziaria nell’Allegata tabella G; 

CONSIDERATO che l’art. 16 della l.r. 8 maggio 2018, n.8 autorizza la Regione alla stipula di apposita 

convenzione con i Comuni e con i liberi Consorzi comunali e che pertanto  l’erogazione delle 

risorse è subordinata alla firma di detta Convenzione; 

VISTO il D.A. n.124/Gab del 07.11.2018 con il quale si è provveduto all’approvazione dello schema di 

“Convenzione” tra la Regione i Comuni e/o i liberi Consorzi comunali per il sostegno 

economico alle rette di ricovero per donne sole o con figli minori o diversamente abili vittime 

di violenza ospitate nelle case di accoglienza ad indirizzo segreto e/o strutture di ospitalità in 

emergenza; 

VISTA la Legge 25 maggio 2022, n. 13 “Legge di stabilità regionale 2022-2024” pubblicata sulla GURS 

n. 24 parte prima del 28 maggio 2022” che  ai sensi degli artt. 7-8 della legge regionale 3 

gennaio 2012, n. 3 “Norme per il contrasto e le prevenzione della violenza di genere” ha  

destinato  risorse sul capitolo 183365 “Trasferimenti correnti a amministrazioni locali per il 

finanziamento dei centri antiviolenza e delle case di accoglienza.”  contenute nella tabella G, 

con stanziamento € 881.250,00; 

VISTA la nota prot. n. 27836  del 31.08.2022, avente come oggetto: “Legge regionale del 25 maggio 

2022, n.  13 – Tabella G – Legge regionale 3 gennaio 2012, n. 3 “Norme per il contrasto e la 

prevenzione della  violenza di genere” art. 7 e 8. Richiesta quantificazione fabbisogno rette di 

ricovero in Strutture di accoglienza per donne vittime di violenza”, con la quale il Servizio  5, 

nel comunicare  a tutti i Comuni dell’Isola lo stanziamento nel Bilancio regionale per l’anno 

2022, di risorse destinate al sostegno economico alle rette di ricovero per donne vittime di 

violenza ospiti nelle strutture di  accoglienza, ha chiesto  la quantificazione del fabbisogno 

per il  pagamento delle rette  già maturate dal 1 gennaio al 30 settembre 2022 (All.to A); 

 CONSIDERATO, inoltre, che nella medesima nota è stato precisato che l’importo del fabbisogno è quello da 

riconoscere alle strutture di accoglienza che ospitano le donne vittime di violenza e loro figli, 

conformi al DP 96/2015, che risultino autorizzate o iscritte all’albo regionale di cui alla             

l.r. 22/86;  

VISTE le note con le quali molti dei Comuni dell’Isola hanno comunicato il loro fabbisogno; 

CONSIDERATO che tra le istanze inoltrate dai Comuni, a seguito di istruttoria, per alcuni è stata 

determinata la mancanza dei requisiti richiesti e che per taluni Comuni si è provveduto alla 

richiesta dei documenti mancati al fine delle determinazione del fabbisogno; 

CONSIDERATO che i termini assegnati per la trasmissione degli atti sono trascorsi infruttuosamente e che la 

suddetta documentazione è propedeutica ed imprescindibile alla concessione del contributo; 

VISTO  il D.D.G. n. 2636 del 09.12.2022 con il quale sono assunti singoli impegni, per la somma 

complessiva di € 881.249,97 sul capitolo 183365 “Trasferimenti correnti a amministrazioni 

locali per il finanziamento dei centri antiviolenza e delle case di accoglienza” del Bilancio della 

Regione siciliana per l’esercizio finanziario in corso, a favore dei Comuni dell’Isola di cui 

all’allegato “A” che forma parte integrante del citato provvedimento;  

CONSIDERATO che in fase di inoltro del suddetto provvedimento alla Ragioneria centrale di questo 

Dipartimento è stato accertata con legge regionale del 10.08.2022, n. 16 art. 1 comma 1, una 

variazione di bilancio, sul capitolo oggetto del citato impegno di € 618.750,00; 

CONSIDERATO quanto sopra espresso occorre provvedere alla revoca del   D.D.G. n. 2636 del 09.12.2022 e 

all’adozione di un nuovo provvedimento che tenga  conto della nuova disponibilità sul capitolo 

183365 di € 1.500.000,00; 



 

CONSIDERATO per quanto sopra espresso che i Comuni la cui richiesta è ammissibile sono quelli indicati 

nell’allegato “A”, parte integrante del presente decreto; 

CONSIDERATO che le richieste ammissibili inoltrate dai Comuni relative al periodo 01.01.2022 – 

30.09.2022, di cui al citato Allegato “A”  ammontano a € 5.029.440,00 e che pertanto essendo 

le risorse disponibili nel Bilancio della Regione inferiori rispetto all’ammontare complessivo di 

tali  richieste, questo Servizio 5 ha provveduto a ripartire le somme in proporzione all’effettiva 

disponibilità nella misura del 29,824393% e sino ad esaurimento delle stesse come dal citato 

elenco “A” parte integrante del presente provvedimento; 

VISTA  la circolare n. 11 del 01/07/2021 “art. 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 recante “ 

Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale””; 

VISTA la circolare n. 17 del 10.12.2021 “controllo contabile di cui all’art. 9 della legge regionale n. 9 

del 15.04.2021”, che integra la sopracitata Circolare 11/2021; 

TENUTO CONTO che tutte le procedure propedeutiche all’emanazione del presente provvedimento sono 

state seguite nel rispetto della normativa vigente; 

RITENUTO  per quanto sopra indicato di dovere procedere a n. 78 singoli impegni nel corrente esercizio 

finanziario, per la  somma complessiva di € 1.499.999,95 a favore dei Comuni di cui al già citato 

elenco “A”, parte integrante del presente provvedimento, a gravare sul capitolo 183365 

“Trasferimenti correnti a amministrazioni locali per il finanziamento dei centri antiviolenza e 

delle case di accoglienza.”; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

Per quanto in premessa espresso il D.D.G.n. 2636  del 09.12.2022 è revocato. 

 

Art. 2 

 

 Sono assunti n. 78 singoli impegni, per la somma complessiva di € 1.499.999,95 sul capitolo 183365 

“Trasferimenti correnti a amministrazioni locali per il finanziamento dei centri antiviolenza e delle case di 

accoglienza” con la codifica di V livello - U 1.04.01.02.003 del Bilancio della Regione siciliana per l’esercizio 

finanziario in corso, a favore dei Comuni dell’Isola di cui all’allegato “A” che forma parte integrante del 

presente provvedimento. 

Art. 3 

 

La somma di € 1.499.999,95 a gravare sul capitolo 183365  “Trasferimenti correnti a amministrazioni locali 

per il finanziamento dei centri antiviolenza e delle case di accoglienza” è esigibile nel corrente esercizio 

finanziario e si provvederà alla liquidazione con appositi successivi decreti. 

 

Art. 4 

 

Il presente atto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato per la registrazione ai sensi 

dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 e  sarà pubblicato sul sito istituzionale del 

Dipartimento. 

 

Il Dirigente del Servizio 5  

   D.ssa Felicia Guastella 

 

 

          IL Dirigente Generale  

                 D.ssa Maria Letizia Di Liberti 

                      



N PROV Comune

Giornate 

di 

presenza 

Allegato "A"

IMPORTO

ammissibile

dal 01/01/2022 

al 30/09/2022

RIPARTO 

somme 

disponibili 

€ 1.500.000,00

% 29,824393

1 AG AGRIGENTO 1217 € 75.454,00 € 22.503,70

2 AG ARAGONA 594 € 36.828,00 € 10.983,73

3 AG BIVONA 663 € 41.106,00 € 12.259,61

4 AG CAMASTRA 474 € 29.388,00 € 8.764,79

5 AG CANICATTI' 3116 € 193.192,00 € 57.618,34

6 AG FAVARA 908 € 56.296,00 € 16.789,94

7 AG LICATA 588 € 36.456,00 € 10.872,78

8 AG MENFI 436 € 27.032,00 € 8.062,13

9 AG PALMA di MONTECHIARO 183 € 11.346,00 € 3.383,88

10 AG RACALMUTO 735 € 45.570,00 € 13.590,98

11 AG RAFFADALI 273 € 16.926,00 € 5.048,08

12 AG RAVANUSA 128 € 7.936,00 € 2.366,86

13 AG RIBERA 213 € 13.206,00 € 3.938,61

14 AG SANTA MARGHERITA BELICE 819 € 50.778,00 € 15.144,23

15 AG SCIACCA 891 € 55.242,00 € 16.475,59

16 AG SICULIANA 671 € 41.602,00 € 12.407,54

17 CL CALTANISSETTA 717 € 44.454,00 € 13.258,14

18 CL GELA 3292 € 204.104,00 € 60.872,78

                                   Allegato "A" al D.D.G. n. _______ del ___________________

 RIPARTO - somme in favore dei Comuni  rette di ricovero donne vittime di violenza 

Legge regionale del 25 maggio 2022, n.13 – Tabella G 

lucido
Font monospazio
2706

lucido
Font monospazio
16.12.2022



19 CL RIESI 1461 € 90.582,00 € 27.015,53

20 CT ACI CATENA 252 € 15.624,00 € 4.659,76

21 CT BELPASSO 93 € 5.766,00 € 1.719,67

22 CT BRONTE 272 € 16.864,00 € 5.029,59

23 CT CALTAGIRONE 142 € 8.804,00 € 2.625,74

24 CT GIARRE 32 € 1.984,00 € 591,72

25 CT GRAMMICHELE 246 € 15.252,00 € 4.548,82

26 CT MAZZARRONE 819 € 50.778,00 € 15.144,23

27 CT MIRABELLA IMBACCARI 606 € 37.572,00 € 11.205,62

28 CT NICOLOSI 95 € 5.890,00 € 1.756,66

29 CT PALAGONIA 615 € 38.130,00 € 11.372,04

30 CT PATERNO' 1174 € 72.788,00 € 21.708,58

31 CT PEDARA 25 € 1.550,00 € 462,28

32 CT RAGALNA 588 € 36.456,00 € 10.872,78

33 EN CATENANUOVA 119 € 7.378,00 € 2.200,44

34 EN PIAZZA ARMERINA 6 € 372,00 € 110,95

35 EN PIETRAPERZIA 374 € 23.188,00 € 6.915,68

36 ME BARCELLONA P.G. 1193 € 73.966,00 € 22.059,91

37 ME GIOIOSA MAREA 302 € 18.724,00 € 5.584,32

38 ME MESSINA 5339 € 331.018,00 € 98.724,11

39 ME MILAZZO 418 € 25.916,00 € 7.729,29

40 ME SAN FILIPPO del Mela 139 € 8.618,00 € 2.570,27

41 ME SPADAFORA 16 € 992,00 € 295,86

42 ME TAORMINA 579 € 35.898,00 € 10.706,36



43 ME TERME VIGLIATORE 819 € 50.778,00 € 15.144,23

44 PA BAGHERIA 871 € 54.002,00 € 16.105,77

45 PA BOLOGNETTA 130 € 8.060,00 € 2.403,85

46 PA CAMPOFELICE di Roccella 544 € 33.728,00 € 10.059,17

47 PA CARINI 553 € 34.286,00 € 10.225,59

48 PA CINISI 31 € 1.922,00 € 573,22

49 PA COLLESANO 273 € 16.926,00 € 5.048,08

50 PA CONTESSA ENTELLINA 162 € 10.044,00 € 2.995,56

51 PA MONREALE 1426 € 88.412,00 € 26.368,34

52 PA MONTELEPRE 220 € 13.640,00 € 4.068,05

53 PA PALERMO 15565 € 965.030,00 € 287.814,34

54 PA PARTINICO 1676 € 103.912,00 € 30.991,12

55 PA PIANA degli ALBANESI 273 € 16.926,00 € 5.048,08

56 RG ACATE 396 € 24.552,00 € 7.322,48

57 RG COMISO 273 € 16.926,00 € 5.048,08

58 RG GIARRATANA 273 € 16.926,00 € 5.048,08

59 RG POZZALLO 152 € 9.424,00 € 2.810,65

60 RG RAGUSA 4602 € 285.324,00 € 85.096,15

61 RG SCICLI 1199 € 74.338,00 € 22.170,86

62 RG VITTORIA 5305 € 328.910,00 € 98.095,41

63 SR AUGUSTA 73 € 4.526,00 € 1.349,85

64 SR BUCCHERI 180 € 11.160,00 € 3.328,40

65 SR CANICATTINI BAGNI 1806 € 111.972,00 € 33.394,97



66 SR PACHINO 1587 € 98.394,00 € 29.345,41

67 SR PRIOLO GARGALLO 468 € 29.016,00 € 8.653,85

68 SR ROSOLINI 135 € 8.370,00 € 2.496,30

69 SR SIRACUSA 956 € 59.272,00 € 17.677,51

70 TP ALCAMO 3028 € 187.736,00 € 55.991,12

71 TP CASTELVETRANO 1076 € 66.712,00 € 19.896,45

72 TP ERICE 1308 € 81.096,00 € 24.186,39

73 TP MARSALA 1642 € 101.804,00 € 30.362,43

74 TP PANTELLERIA 819 € 50.778,00 € 15.144,23

75 TP SALEMI 1068 € 66.216,00 € 19.748,52

76 TP SANTA NINFA 253 € 15.686,00 € 4.678,25

77 TP TRAPANI 818 € 50.716,00 € 15.125,74

78 TP VALDERICE 337 € 20.894,00 € 6.231,51

Totali € 5.029.440,00 € 1.499.999,95

Il Dirigente del Servizio 5 

D.ssa Felicia Guastella

IL Dirigente Generale   

D.ssa Maria Letizia Di Liberti 


		2022-12-15T10:14:00+0100
	FELICIA GUASTELLA


		2022-12-15T10:14:20+0100
	FELICIA GUASTELLA


		2022-12-16T09:06:03+0100
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI


		2022-12-16T09:07:35+0100
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI




